(28)

Negotio illo, quod fuit Predicatorum Provinciae Castellae, catholice doctrinae retinenda studio, ac zelo commoti agebant in Hispania, aduersus multa contenta in dicti Patris Ludouici Molinae Societatis Iesv. potissimum in lib. de concordia grae, et liberi arbitrij, quae ueram, sanamque doctrinam minime reddere putauerant, ad eam Sanctae Sedem deuotulo, eiusdem S^{tae} Sedis iudicium, ac definitionem cupiebamus, et expectabamus, quemadmodum in consimilibus, quae apud ipsam tot annorum cursu denuntiari contigit, iudicare ipsa ac definire tanta sui ipsius maiestate, tantorum Christi fidelium fructu conuenire, ut ab ea, quae ueritatis est columna, et omnium magistra diceremur, discerent omnes, an in praefati Molinae doctrina quippiam reperiatur, quod rejiciendum esset, necne.

Veruntamen a S^{mo} D. N. Euius rei causa coram Ill^{mo} D. Card. Madruccio una cum aliquibus Patribus Societatis, conuenire iussu, quatenus discerneretur, an una illorum, et nostra circa grae efficaciam se posset sententia. In praesentia Congregatione, quae fuit 22. Februarii Euius anni 1599. nobis quies semel, et iterum profertur, non totius Predicatorum familiae nomine, cuius gratia studia, et Theologi alij quicquid, temporis opportunitate, concessa fuerint consulendi, sed tantum Theologiae professores, qui in urbe essemus, conuenire illis interesse adijcientibus, ac saepe iterantibus, nec nobis, nec fratribus Provinciae Castellae, quod dicitur intelleximus, quicquid propter negotij esse cum Societate, uel cum eiusdem Patribus, sed cum scriptis dumtaxat nominati Patris Molinae, et cum illis, qui ea tueri uellent, quatenus solum ea in re se ipsius defensores gererent. Respondit Ill^{mo} Card. Madrucci S^{mo} D. N. uoluntatem eo spectare, ut uideretur, an inter Patres Societatis, et nos aliqua in eis, quae controuersari uidebantur, esse posset consensus: serie quidem eundem S^{mo} quid de Molinae doctrina factu opus esset, iamque negotij ipsius uel absolutu, uel propediem absoluendum. quibus addebat

1. *Q*uibus *P*ri. malis nec se, nec *P*res illos suos *M*olinam in omnibus tuendis
suscipere; multa n. in illo legi, quae nec ipsis placuerent. Cumq; multa
Eiusmodi circa *E*g. dicerentur, sine long. impotio, spes aliqua elucere
uidebatur, ut breui tempore constare posset quid consentionis, quid
dysensionis inter utraq; partem versaretur.

2. In dicta sequenti Cong. p. quadragesima Tom. ca. vlt. eiusd; Februarij die,
etiam eod; *M*o. *E*g. quae in quoda dixeramus, tunc et a nobis cepe-
que inde toto huius tractationis curtu, tanquam notiss. haberentur
obtulimus quaedam propones, quae de grae efficac. amateriaz omnino ab-
uebant, quib; sane *P*res Societatis dicerent, an eas, ut suas omnino
uel partem, uel nullat. agnoscerent: ita. n. facile nobis tuadi tam-
quam *S*m. *D*. N. animu voti compotem futuru, cum circa ea, quae pote-
rimus, controvertent, statim uidere eet, an conueniremus, nec ne.
Contia *P*res Societatis via huius facilissima, ac expeditissima manu
breuitiqua dare aduenit, ut vix sentum tuum nunq; aperientes,
quod illis studiu pergebat, ea in re huiusq; fuisse res ipsa doc-
uideatur, negotium longius fortasse produceretur, sed occulta
aliqua aone moti aliqua proponere motiebantur, quae quanta
efficacis grae minime attingebant: quare longa concertatione
de metodo procedendi habita, ac infecta, terminata fuit Cong.

3. Decimaps die 29. Martij curtu vocati etiam *M*o. *E*g. *S*m. *D*. *N*. *M*adru-
cio, *A*sculano, et *B*ellarmino, *E*g. duobus a *S*m. *D*. *N*. coniudicibus eidem
*M*o. *E*g. adhibitis, agentib; ipsis *M*o. ut conuenientior adhiberetur modo
quo voti compot. *S*m. fieret, videret. s. an concordet in *E*g. materi-
ene possimus, si quidem sent. *an* nam requirebat Pontifex, et ut
consultores, in hoc negotio uocabat. Respondimus nos quod vbi causa
*M*olina non agebat, qualecunq; obsequium summo ipsis *P*ont.
exhibitu, cum huius operi presb. essemus, iustiones ab ipsis *M*o.

proponenda

proponendas postulauimus, quibus libenter respondissemus. Leguntur inter
nonnullas questiones quae uix considerantur, cum ex multiglori
capite non ab ipsis J. M. sed à Societate formata dignoscerem,
illis responsum dare abnuimus, cum ea proponere, quae definienda
essent non ad Praefatos Praes, sed ad Card. J. M. attineat. Cum itaq

4.

J. M. Madrucci octo proponit: ex Apologia suum Predicatorum
Praes. Sabellae sagientissime excepit, in quibus quatuor puncta
de gr. efficacia, ac diuina praedictioe contineri uidebat, nos nec
uero quidem mutato, sed ipsi formam proponum referentibus, in
questionum modum cuius J. M. assensu demtaxat redactis, ut nos
eramus responduri, ita expectabamus Praes quoque Societatis res-
pondentibus, tanq. questionibus ab J. M. Madruccio propositis.

Ipsi uero non respondentibus, sed suas quatuor questiones
in medium adferentibus, tanq. demandab. illis fuit, ut quid de
questionibus illis sentirent enunciarent. Quo facto, cum eorum uerba
uariam sententiam admittere sensum, nos ut quid demum resolut. senti-
rent, aliquando innotesceret, ita n. debitam S. obedientiam, et
operam cuius rei expeditione parari uidebamus, stabim duplicem
illorum uerborum sententiam aperuimus, et altero repudiato, alteri
adhaerente, sperabamus cito fore, ut quem ipsi eligerent, dignoscerem.
Aliter igitur alio spectantibus visum est, Eae ite, et illas circuire, libere
quid sentiant, nullat. enunciare, efficaciam gr. totam à deo nunq.
ingeruere fateri. Ita demum alijs vltis citaq. scriptuinculis traditis
in d. Long. Dom. ante Dni Ascensionem id. maij, cum tres inter
alias J. M. Madrucci circa iam oblata quae sita deleginet propo-
sitiones, in quibus minime contabatur, an eet inter nos contentio,
efficacia ex parte Dei tota se tenente, ad eum non stabilita, totis

pedibus transire, ipsi ad difficultate de modo eiusdem efficacis, a quo et
longius citissime abeuntes, ad praedeterminat^{em} de, resque eius voluntati
ac de eiusdem voluntatis sub tali praedeterminat^e libertate, latissime tunc
Eorundem sermo hinc inde labitur est. In quo tamen nec verbo quidem
quid delit, quae discutiebant, ipsi aperire volentibus, ea una mens,
id unum consilij propositum erat, ut a nobis aliquid vel raptim
exproquare possent, quamobrem cum neutrius partis sentum omnium
JH. certum haberent, inimpere, ut utriusque sent^{am} nam circa ea pro-
cipue, quae tunc fuerat agitata sincere scriptis tradidimus. Quod multa
Nos ut par erat, pro se exponere, quid circa efficaciam gratiae, quid circa
eiusdem modum, quid circa divinae voluntatis nostrae praedeterminationem
et eiusdem voluntatis determinationem, ac plenam in eis libertatem sustu-
reamus, manifestissimè aperuimus. Praesertim vero Societatis, ut
omnino sciri possit quid sentiat non sensum suum, sed quae nonnulla
pluribus, ut putant, frater Credes affirmant, in quibus Prop^{ty} dederunt.
Haec autem quid ad mandatum JH. 22. Cap^o 1. quod factum est, ut ea
cognita impositum eis fuerit, ut quid sentirent, manifestare deberent.
Quod cum faciunt seu facere parant proemio praemittunt, in quo minus
crede dicant JH. mandatum utriusque parti praecipere, ut ea proponerent,
in quibus putaretur esse discrepantia, cum solum quid utraque parti sen-
tires, manifestari demandaverit, ut a nobis fugius dicebatur.
Ea propter cum eiusdem JH. mandatum, seu ac factum fuerit,
acceperint, ex quo deinceps illationis nota ostentes, quae prius
attulerant, non inconstulio allata vitare laborent, id gratis ab
ipsis effectum non obscure dignoscitur. Dicunt profecto, se ex
libris scriptis, ac libris in Hispania, et Roma editis, quibus illas
collegisse proponer, quibus cupiunt nos responsa dare. At JH. factum

sumus nos tueri, quae sum quicq. Predicatorum legas, scribas, dietet
 et literarijs congressibus exponat. Et quando id profiteremur,
 quid esse faciunt ad rem de qua modo agi? Si cupiunt sententiam
 nam an quod eum claris verbis manifestauimus? quorum igr
 aliunde ex scriptis libris, et libris inquirant? quod tamen facientes
 non nam sed aliorum mentem indagant, quod utiq. in re est extra
 rem agere. Illi siquidem pleriq. ita ab ipsis exstimati sunt, Predi-
 catores conem p se ipsis reddent, si quando eos vocari contingerit.
 Qui n. ut s^m d. N. honorem geramus, autibus ipsis ut Consultores
 intersumus, cum sit fortasse ab ipsis examinandi? Mirari quoq.
 satis non possumus in eo, quod adiciant, se ead. ratione ad eas propones
 responduros, quae fuerint ipsis tanq. suas proposita, cum nos in 2^{da} Cong.
 quaedam proposita ex libris, et scriptis S^um. Societatis, ordine
 precipue excerpta, et quas pub. e. id. Societatis Prae. defenserunt,
 quae negotij summa, de quo agi plenissime absoluebant, obtulimus,
 summo studio cum ipsis agentis, ut dicerent, an tanq. suas, uel
 omnino, uel aliqua ex parte agnoscerent, an eod. crederent, uel
 intelligerent, nullam faciliore, expeditioreq. ad eam uiam quod modo
 et ipsis fatentur, quae optatid a s^mo finem allequeremur, qui tnd
 id omnis tunc reculant, nobis combantissime aduersari fueri.
 Saepe dicentis, pacem, quam ipsis esse, et ut s^mo obedirent, tantoq.
 cupiebant, haec uia minime ad futura. At creuera eorum conatus,
 studia, indubia totam eo uendere credimus, ut eund. ordinem,
 cuius se partes agere a principio cregerunt, cuiusq. nomen ad tempus
 silent, ad extremum omnino, si possint, defendant. Jam enim
 ipsorum unus in problema illa Cong. sub die 16. maij dixit

potest eorum aliquarum discussionem, ad ordinem se potest credendum
in eius sensu patefaciendo laborabimus. Itaque cum nullius causa
iudicia tractari dicatur, ut crederetur, cernere demum sit, quod omnia
Patres Societatis moliti sunt unius Motina defendendi causa egisse.

Sed quid ego ad nos? qui nullius modo causam agimus, qui nullius
impugnamus, sed tantummodo uti Consultores ab Ill^m noie pri
uocati, quod in hac materia sentiamus, ingenue, sincere, et libere dica-

6. Jam vero cum nos, et propositis illis tribus, circa quas congressum
matruu habendum demandauerat Ill^m Carli Maducius, et his et
de quibus tunc uocatus actum fuit, eiusdem Ill^m mandato cumu-
late satisfecerimus. Tres uero Societatis quinq; sui ultimis propositis
non plene explicauerunt, an tota gratia efficaciter a deo ueniat, an
potius partim esse pendeat a lib^o arb^o. tanq; a ca^o ipsius efficiente, in
quo praeipue eius negotij partem semp contulere diximus, quid
uicari, et offensas duas opponer sentiant illis dicendum uidetur.